
Pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL 15/05/2025 N. 51

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio alle ore 13:00 e seguenti in Pachino nella
Casa Comunale, in seguito ad invito di convocazione, la Giunta Comunale riunita sotto la Presidenza del
Sindaco Arch. Gambuzza Giuseppe con l’intervento degli Assessori:

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Campo Nicola ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso parere ai sensi dell'art. 12
della L.R.23/12/2000 n. 30:

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA DI ATTIVAZIONE DELLE FORME DI DEMOCRAZIA
PARTECIPATA PER L'ANNO 2025 (Art. 6, COMMA 1, L.R,. N. 5/2014).

Cognome e Nome Incarico Presenza
Gambuzza Giuseppe Sindaco Presente

Di Raimondo Giuseppina Assessore Anziano Presente
Lentinello Salvatore Assessore Presente
Gurrieri Giuseppe Assessore Presente
Lorefice Salvatore Assessore Presente

Rabito Ivana Assessore Presente

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Blundo Vincenzo

Data: 08/05/2025

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Blundo Vincenzo

Data: 08/05/2025



Pag. 2 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 DEL 08/05/2025

L’INCARICATO DI E.Q. DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

Il sottoscritto Dott. Vincenzo Blundo, nella qualità di Incaricato di Elevata Qualificazione del
Settore III “Servizi Finanziari e Personale”, propone l’adozione del provvedimento sopra
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

Premesso che la legge regionale n. 5/2014 (legge di stabilità per l’anno 2014) ha previsto,
all’art. 6 comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti
per il coinvolgimento dei cittadini sulla scelta di azioni di interesse collettivo;

Visto il D.A. n. 176 del 10/04/2025 della Regione Siciliana ad oggetto “Trasferimenti
regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”, riparto provvisorio di parte
corrente destinati ai Comuni per l’anno 2025;

Considerato che la quota assegnata con il suddetto Decreto al Comune di Pachino ammonta
ad € 603.620,95, di cui il 2% risulta pari ad € 12.072,42;

Rilevato che l’art. 6 comma 2 della legge regionale 9/2015 dispone l’obbligo dei Comuni di
restituire, nell’esercizio finanziario successivo, le somme non utilizzate secondo le predette
finalità;

Considerato che l’art. 14 comma 6 della legge regionale n. 8/2018, a parziale integrazione
del primo comma della legge regionale n.5/2014, dispone l’obbligo per i Comuni di adottare
un apposito regolamento, approvato dal Consiglio Comunale, che tenga conto delle
indicazioni fornite dalla stessa legge;

Preso atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n.14 del 30/05/2024 è stato approvato il “Nuovo Regolamento Comunale
disciplinante le forme di Democrazia Partecipata per la scelta e la realizzazione di azioni di
interesse comune cui destinare quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente
assegnati alle amministrazioni comunali (ex art. 6, 1° comma L.R. 5/2014 e ss.mm.i1.)”;

Ritenuto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale attivare, per l’anno 2025, le
procedure previste per l’utilizzo degli strumenti di democrazia partecipata, per il proficuo
coinvolgimento della cittadinanza nel raggiungimento di obbiettivi d’interesse comune;

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA DI ATTIVAZIONE DELLE FORME DI DEMOCRAZIA
PARTECIPATA PER L'ANNO 2025 (Art. 6, COMMA 1, L.R,. N. 5/2014).



Pag. 3 di 6

Richiamato il “Nuovo Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia
Partecipata per la scelta e la realizzazione di azioni di interesse comune cui destinare quota
parte dei trasferimenti regionali di parte corrente assegnati alle amministrazioni comunali (ex
art. 6, 1° comma L.R. 5/2014 e ss.mm.i1.)”, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.14 del 30/05/2024;

Dato atto che le aree tematiche di interesse comune sono individuate all’art. 4 del succitato
Regolamento Comunale e che per la realizzazione dei progetti a favore della collettività
quale forme di democrazia partecipata è destinata la somma di € 12.072,42, pari al 2% della
quota assegnata con il suddetto D.A.;

Precisato che per attivare ogni forma di collaborazione sul territorio comunale al fine di
addivenire ad azioni di interesse comune a favore della collettività amministrata, si rende
necessario procedere secondo le modalità e le forme contenute nell’art. 4 del più volte citato
Regolamento comunale, come appresso esplicitate:

1. Avviso alla Cittadinanza sui termini e modalità di presentazione dei progetti mediante
pubblicazione all'albo pretorio e sito istituzionale;

2. Raccolta dei progetti;

3. Valutazione tecnica dei progetti;

4. Presentazione e votazione dei progetti da attivare;

5. Pubblicazione esito e graduatorie

6. Liquidazione delle somme da attribuire ai progetti

7. Controllo realizzazione progetti.

Ritenuto pertanto opportuno, per il corrente anno, di dover dare attuazione a quanto sopra
esposto dando impulso immediato al procedimento;

Visti:

-La Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5, comma 1, art.6;

-La Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9, comma 2, art.6

-La Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8, comma 6, art. 14;

-Il vigente Statuto Comunale;

-Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

-Il “Nuovo Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia Partecipata per la
scelta e la realizzazione di azioni di interesse comune cui destinare quota parte dei
trasferimenti regionali di parte corrente assegnati alle amministrazioni comunali (ex art. 6, 1°
comma L.R. 5/2014 e ss.mm.i1.)”, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.14 del 30/05/2024;

Ravvisata la necessità di dover provvedere in merito;



Pag. 4 di 6

Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi dell’art.53 della legge
8/6/1990 n. 142, come recepiti con L.R. n. 48 dell’11/12/1991, che qui si vogliono
integralmente riconfermati, come sostituiti dalla L.R. n. 30/2000;

Visto ed applicato l’art.3 della L.R. 30/04/91 N.10;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di dare
avvio alla procedura di attivazione delle forme di democrazia partecipata per l’anno 2025,
per la scelta e la realizzazione di azioni di interesse comune, coinvolgendo nelle fasi
propositive e consultive i cittadini in possesso dei diritti civili e politici, residenti nel
territorio comunale, che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e i soggetti di diritto
pubblico e privato aventi sede legale od operativa nel territorio comunale.

2. Di determinare e destinare la somma di € 12.072,42 (pari al 2% dell’assegnazione
regionale di parte corrente, giusto D.A. Regione Siciliana n. 176 del 10/04/2025), da
destinare alla procedura partecipata per l’anno 2025 per la realizzazione dei progetti
relativi alle aree tematiche di cui all’art. 4 del vigente regolamento comunale
disciplinante le forme di Democrazia Partecipata.

3. Di rideterminare il predetto importo con successiva Deliberazione qualora la Regione
Siciliana dovesse modificare la somma di parte corrente destinata al Comune di Pachino
in riferimento all’anno 2025.

4. Di demandare all’Incaricato di E.Q. del I Settore “Affari Generali – Contratti” la
predisposizione dell’Avviso Pubblico e la Scheda di partecipazione, nonché i
procedimenti consequenziali.

5. Di dare mandato all’Incaricato di E.Q del I Settore “Affari Generali – Contratti di trasmettere ogni
progetto finanziato all’Incaricato di E.Q. del Settore competente, affinché adotti l’atto d’impegno di
spesa e la relativa liquidazione.

6. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della L.R. n. 44/91.

L’INCARICATO DI E.Q.DEL III SETTORE
“SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE”

(Dott. Vincenzo Blundo)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta provvisoria di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore III° Dott. Blundo
Vincenzo recante numero 55 del 08/05/2025;



Pag. 5 di 6

Considerato che tale proposta è meritevole di accoglimento;

Preso atto dei pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi degli artt.53 e 55 della Legge
n.142 dell’8/06/1990 come recepita dalla L.R. n.48 dell’11.12.1991 modificata con L.R. n. 30/2000 art.12
che qui si vogliono integralmente riconfermati:

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione nei modi e nelle forme come sopra esplicitati;

LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo.



Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge;

Il Sindaco

Dott. Giuseppe Gambuzza
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

L'Assessore Anziano Il Vice Segretario Comunale

Dott.ssa Giuseppina Di Raimondo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Dott. Campo Nicola
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL RESPONSABILE DI P.O. SETTORE I
Dott.ssa Lucifora Francesca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il
[ ] in quanto decorsi 10 giorni dalla pubblicazione come sopra certificato
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall'organo deliberante

Il Vice Segretario Comunale

Dott. Campo Nicola


	Estratto_testopropostagiunta



